
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
                                                                                                               ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 78 

 

 

OGGETTO :  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - II  
PROVVEDIMENTO 
 
L’anno  duemilaventuno , addì  ventotto , del mese di giugno  alle ore 15:00 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo SINDACO Presente 
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 
Vito Diluca VICE SINDACO Presente 
Marta Moalli ASSESSORE Presente 
David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 
Sonia Fanchini ASSESSORE Assente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Gabriella Dott.ssa Grosso   che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  
• che con deliberazione n. 3  del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, il 

Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 
2021/2023; 

• che con deliberazione n. 62 del 24.05.2021 la Giunta Comunale ha approvato 
il piano esecutivo di gestione e il piano degli obiettivi del 2021; 

RILEVATO che il D. lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni 
nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che 
nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

CONSIDERATO che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non 
risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano 
quindi di essere incrementati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che 
presentano la necessaria  disponibilità o mediante la destinazione di alcune 
maggiori entrate verificatesi nel corso dell’esercizio e che si rende pertanto 
necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione, come da 
seguente prospetto riepilogativo: 
e-ucapitolo art. codice descrizione entrate 2021 uscite 2021 entrate cassa uscite cassa
E 915 0 2.01.02.01.001 DONAZIONI DA PRIVATI PER EMERGENZA CORONAVIRUS 510,00 0 510,00 0
U 235 0 01.03-1.03.02.03.000 COMPENSO CONCESSIONARIO PER RISCOSSIONI CANONI E TRIBUTI 0 -5.000,00 0 -6.475,94
U 240 0 01.02-1.03.02.13.002 SPESE APPALTO PULIZIA EDIFICI COMUNALE 0 15.000,00 0 15.000,00
U 640 0 01.02-1.03.02.11.006 SPESE PER LITI ARBITRAGGI ECC. 0 10.000,00 0 10.000,00
U 650 0 01.02-1.02.01.02.001 SPESE PER CONTRATTI (U.T.) 0 0 0 361,38
U 650 2 01.02-1.02.01.02.001 SPESE PER CONTRATTI AREA AMMINISTRATIVA 0 1.200,00 0 -73,38
U 650 5 01.03-1.03.02.16.000 SPESE PER APPALTI E CONTRATTI AREA FINANZIARIA 0 0 0 300
U 2831 0 04.01-1.03.02.05.000 UTENZE SCUOLA MATERNA AREA FINANZIARIA 0 -1.200,00 0 -1.200,00
U 4680 1 12.08-1.04.04.01.001 CONTRIBUTO CROCE ROSSA ITALIANA 0 5.000,00 0 5.000,00
U 4682 0 12.05-1.03.02.15.000 CONSULTA VOLONTARIATO 0 -700 0 -710,1
U 6470 2 06.01-1.03.02.05.000 UTENZE PALAZZETTO SPORT 0 -25.000,00 0 -29.262,86
U 6850 1 12.02-1.03.02.15.999 ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI 0 -15.000,00 0 0
U 6865 0 12.05-1.04.02.02.999 Trasferimenti alla famiglie - buoni spesa per generi alimentari e di prima necessità. Intervento straordinariario per emergenza Coronavirus.0 1.210,00 0 1.210,00
U 8370 1 07.01-1.03.02.99.999 Servizio navigazione e trasporto sul Ticino 0 15.000,00 0 13.550,05  

RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di 
particolare urgenza, in relazione alla necessità di attribuire ai Responsabili dei servizi 
le risorse necessarie affinché eseguano gli impegni di spesa con celerità; 
 
VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al 
presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di 
bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 
 
RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di 
particolare urgenza, in relazione alla necessità di attribuire ai Responsabili dei servizi 
le risorse necessarie affinché eseguano gli impegni di spesa con celerità; 
 



 

 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al 
presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di 
bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 
 
 
 
Esercizio 2021 
 
Parte corrente 
 
Maggiori entrate €       510,00 
Minori spese €      46.900,00 
 TOTALE €     47.410,00 
   
Minori entrate  €            0,00 
Maggiori spese  €     47.410,00 
 TOTALE €     47.410,00 
 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 
permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far 
fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra 
riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di 
previsione di cui all’art. 175, comma 2, del T.U.E.L.ma che si rende invece 
necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del T.U.E.L., mediante 
deliberazione della Giunta comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come attestato nell’ 
allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il 
presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i 
vincoli del pareggio di bilancio; 
 
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n.267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE  le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e 

riportate    nell’ allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed 
integrante. 

2) DI DARE ATTO  che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano 



 

 

con il presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il 
permanere degli equilibri generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli 
del pareggio di bilancio. 

3) DI MODIFICARE, di conseguenza, il PEG approvato con deliberazione della 
Giunta Municipale n. 62 del 24.05.2021. 

4) DI INVIARE il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere. 

5) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del 
Consiglio comunale, nei termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del 
T.U.E.L.. 

 
6) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di 
spesa oggetto di variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 
n. 267/2000. 

 
 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
  Stilo Massimo Gabriella Dott.ssa Grosso   

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/0 0) 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 

 
 Il Segretario Comunale 

 Gabriella Dott.ssa Grosso   

 
__________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data            

 

� Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Grosso Gabriella   

 


